
 各   位 

                                 

                            令和８年度 全国小学校社会科研究協議会研究大会   

                       第７３回 近畿小学校社会科教育研究協議会    

             京 都 大 会 実 行 委 員 長 

京都市小学校社会科教育研究会 

                                            会 長  當麻 章英 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、京都市小学校社会科教育

研究会に、多大なご支援を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、令和 8年度 2月に、全国小学校社会科研究協議会研究大会年度大会及び、近畿小学校社会科教育

研究協議会を京都で開催いたします。 

「個別最適な学び」「協働的な学び」の実現に向けて、目まぐるしく変化するこれからの社会を逞しく生

きる子どもを育てるべく、研究活動を進めています。また、「社会科が好きな子どもは社会科が好きな先生

から」を合言葉に、誰もができる「子どもが調べ考える社会科学習」の実践を進めています。 

 大変お忙しい時期ではありますが、ご参会いただき、忌憚ないご意見を頂戴して、京都の社会科教育を 

さらに推進していきたいと思っています。何卒よろしくお願いいたします。 

  

【1日目】 令和９年２月４日（木） １３：００～１６：３０ 

◆ 全  体   会  （大会主題提案、指導講評、記念講演） 

会    場  調整中      指導講評 文部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官 

                        小倉 勝登 先生 

            記念講演 国宝「琵琶湖疏水」が京都に齎したもの(仮題) 

                               ＊講演者調整中 

【2日目】 令和９年２月５日（金）  ９：３０～１６：３０ 

◆ 会場別研究会  （公開授業、学年別授業研究会、学年別課題研究会） 

第一会場  京都市立待鳳小学校（北区紫竹西北町）   指導講師  大妻女子大学教授 

校長 牧  紀彦                   澤井 陽介 先生 

第二会場  京都市立唐橋小学校（南区唐橋西寺町）   指導講師  総合初等教育研究所参与 

校長 徳留 祐悟                   北 俊夫 先生  

第三会場  京都市立春日野小学校（伏見区日野田中町） 指導講師  國學院大學名誉教授 

校長 當麻 章英                   安野 功 先生 

 

京都大会のお知らせ 
第１次案内 

#子どもが調べ考える社会科学習 

～「今」を見て「先」を見通し 自他に問い続けていく子どもの育成を目指して～ 

大会主題 


